“领传票？我没犯事啊”
┮菏泽一市民接到自称法院工作人员电话，通知其领取传票

┮牡丹区法院工作人员表示，法院不会利用电话提示当事人领传票
本报记者 董梦婕

社会

2012年4月17日 星期二 编辑：王保珠 美编：尹婷 组版：赵燕梅C06 今日菏泽

遗失
声明

★菏泽鑫海粮食购储有限公司机构代码证副本(代码证号：68723079-2)丢失声
明作废。
★菏泽鑫海粮食购储有限公司公章、财务章、合同章丢失，声明作废。
★于海祥执业医师证(编号：110372900003511)丢失，特此声明。
★曹县圣信畜产品有限公司企业法人营业执照副本(注册号：

371721200001884)丢失，特此声明。

郓城三人打着“扶贫”的旗号，先后骗取农民6万余元

办理扶贫证，这是个幌子
本报郓城4月16日讯 (记者

崔如坤 通讯员 宋明磊) “都
是乡里乡亲，真不该骗他们，以后
怎么见人啊？！”4月13日，在郓城看
守所侯某悔恨道。原来，侯某、曲某
夫妇伙同侯某某3人打着中央扶贫
协会旗号，以为贫困户办扶贫证为
名实施诈骗，先后骗取农户149户6

万余元。
4月5日，郓城县公安局侯咽集

派出所民警在辖区内巡逻。当他们
巡逻至辖区一乡村公路时，发现两
男一女驾驶一辆灰色无牌面包车，
行迹十分可疑。民警盘查发现，车
上有大量盖有“中央扶贫协会”、

“北京财政局”印章，做工粗糙的
“扶贫证”与3本“北京财政局协会
代表”工作证。

“我们是中央扶贫协会的，来
为贫困户办理‘扶贫证’，敢把我们
怎么着？”在侯咽集派出所内，面对
民警盘问，这3人起初坚称是中央
扶贫协会工作人员，且态度十分嚣
张。办案民警立即与上级有关部门
取得联系，得知该部门并未派工作
人员下乡为贫困户办理“扶贫证”。
民警还从侯某某家中搜出贴有村
民照片的“扶贫证”、为村民建立的
假档案、一枚“中央扶贫协会”、一
枚“北京财政局”的椭圆形假印章
及2700元赃款等；在侯某家中搜出
作案手提电脑一台、记帐本一本、
赃款9700余元。

后经鉴定，确定3人所持“北京
财政局协会代表”工作证、“扶贫

证”等证件均系伪造。在事实面前，
3人低下头。据曲某交代，她一次烟
台回娘家走亲戚时，听叔叔介绍，
可利用村民不懂国家政策，以发

“扶贫证”为由骗钱，曲某又请教了
详细的诈骗方法。

回郓城后，曲某与丈夫侯某精
心策划，并拉来同村的侯某某入
伙，3人伪造了3本“北京财政局协
会代表”工作证，大量“扶贫证”、

“贫困户”、“特困户”等证件，开始
走街串巷行骗。

他们让村民交纳475元为底
金，办理“扶贫证”，并当场为办证
村民发放尿素、油和面粉，而且残

疾人不办证也发50斤面粉，这样一
来取得了村民信任。他们还谎称，
办了“扶贫证”每年发两次化肥等，
一直发10年。另外，交2000元办证
的村民，可领取20年福利；交3000

元办证的村民，可领取一辈子福
利。

直到被警方抓获，侯某、曲某
夫妇与侯某某有时一日跑一个村，
有时一日跑两、三个村，先后骗取
侯咽集镇侯铺、宫庄等10村庄149

户，钱财6万余元。
“都是乡里乡亲，真不该骗他

们，以后怎么见他们啊？！”13日，在
郓城看守所侯某悔恨地说。

乱贴小广告 小伙被拘5日

本报郓城4月16日讯 (记
者 崔如坤 通讯员 宋明
磊 ) 菏泽一小伙何某为挣
钱竟帮人贴起虚假小广告。4

月14日，当何某趁着夜色在
郓城城区张贴虚假小广告
时，被郓城警方当场抓获。

14日22时许，郓城县公
安局城区派出所巡逻民警巡
逻至唐塔广场附近时，在一
饭馆门口发现一男青年正在
往墙上粘什么东西，停了一
会又到另一门市门口接着
粘，经民警仔细查看，其张贴
的是虚假小广告。

民警遂跟踪该男青年，
待该青年再次张贴时，民警
当场将其抓获，该青年对张
贴虚假小广告事实供认不
讳。

原来，14日，家住菏泽市

牡丹区青年何某到郓城县陈
坡乡走亲戚时，闲着无聊到
陈坡一家网吧上网。15时许，
在网吧一菏泽口音的中年男
子主动靠近他，询问他有无
工作。一番对话后，何某感觉
工资挺高便同意了。中年男
子遂即交给何某300余张小
广告、30张小广告名片和150

元现金。他让何某到郓城县
城去张贴，次日，他会去检查
张贴情况。

何某便于傍晚从陈坡乘
车到达郓城县城，他起初见街
上人多没敢张贴，22时许，街上
人少了，他开始张贴，没想到
贴了几张便被郓城县公安局
城区派出所巡逻民警发现。

目前，何某已被郓城警
方处以行政拘留5天，罚款
500元的处罚。

巨野县万丰镇重拳出击打“两非”

本报巨野讯(通讯员 陈
修亭) 为严格控制人口出生
性别比偏高，最近万丰镇党委
政府采取措施重拳出击，打击
非医学需要鉴定胎儿性别和
非法人工终止妊娠等行为。

万丰镇政府组织计生、
卫生、民政、公安等部门，在
全镇范围内开展了打击“两
非”专项行动。共检查全镇10

家医疗机构、个体诊所，对查
出来的问题进行了严肃处
理。同时，要求民政部门，协

助计生部门掌握婚姻登记信
息。卫生部门加强对全镇B超
机的管理，严禁非医学需要
的胎儿性别鉴定，严格执行
人流、引产报批制度。并与县
医院、妇保院等定点接生单
位，建立了住院分娩实名登
记信息定期通报制，据实登
记婴儿出生情况，定期向该
镇计生部门提供当月住院分
娩登记情况，从源头上遏制
了出生漏报瞒报、出生人口
性别比偏高等问题的发生。

▲办案民警在统计被骗农民户数。通讯员 宋明磊 摄

“幸好多了个心眼，没有上
当。”16日，家住牡丹区的戴女士
接到一个自称法院工作人员电
话，电话内容竟是让戴女士领取
法院传票，所幸她没有轻信，才
与骗子“擦肩而过”。

疑惑：
莫名其妙接到法院传票

“您有一张法院传票尚未领
取，今天下午4点前仍不领取，将
强制执法，若要转到人工服务，
请按9……”16日9时许，牡丹区市
民戴女士接到一个意外的电话，
这让戴女士一头雾水，戴女士随
即依照语音提示的操作方法，转
到人工服务，咨询详情。

电话转接到人工服务后，面
对戴女士的询问，一个有南方口
音的女声要求其提供传票编号，
见戴女士并不知晓编号后，又要
求其提供姓名和身份证号码，方
便查询核对信息。“我说了姓名
后，对方还要求提供身份证号

码，我有点疑心遇到骗子。为谨
慎起见，我说下午会亲自到法院
领取传票。”戴女士说，对方自称
是牡丹区人民法院工作人员，但
是语音声很像南方人，当问及她
的姓名及应该到法院哪个部门
领取传票时，对方却回答得很含
糊。

“我没犯法，让我来法院领
什么传票？”1 6日1 5时许，戴女
士来到牡丹区人民法院接访大
厅咨询，将信将疑的戴女士直
到此时，才确定所接到的电话
确实是骗子打来的。

法院：
不要轻易透露个人信息

“最近两三个月咨询传票事
情的市民很多，我也接到过诈骗
电话，当时我称自己是法院人员
让她过来一下，对方直接把电话
挂了。”牡丹区人民法院立案大
厅的保安谷先生说，不仅市民接
到过这类诈骗电话，他也被骗子

选中过。
谷先生称接到的诈骗电话

号码有9位，对方挂电话后，按照
来电号码回拨就无法打通。

牡丹区人民法院大门左侧
接访大厅的工作人员孙先生表
示最近确实有不少市民特意到
法院咨询如何领取传票，其中
以中老年人居多，据他了解，暂
时没有人出现经济损失。“来咨
询的人多了，也影响到我们的
正常办公秩序，不知道怎么样
才能有效制止这个现象，只能
在 被 骗 人 来 时 告 知 他 们 放 宽
心。”

孙先生表示，法院送达传
票会遵循一定规定和程序，一
般以直接送达、邮寄送达传票
等方式通知当事人，并会详细
列出当事人涉及的案件、何时
开庭等信息，不会利用声控台
语音提示当事人。市民接听到
这样语音电话后，不要轻易透
露个人信息，谨防掉入“法院传
票”骗局。

	P06-PDF 版面